1

东兴证券股份有限公司

关于深圳奥尼电子股份有限公司

2023年度持续督导定期现场检查报告

 根据中国证监会《证券发行上市保荐业务管理办法》（以下简称《保荐办

法》）和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号—保荐业务》等有关

法律法规的要求，东兴证券股份有限公司作为深圳奥尼电子股份有限公司（以下

简称“奥尼电子”或“公司”）首次公开发行股票并在创业板上市的保荐机构，于

2024 年 4 月 18 日起对 2023 年度的有关情况进行了现场检查，报告如下：

保荐机构名称：东兴证券股份有限公司 被保荐公司简称：奥尼电子

保荐代表人姓名：王刚 联系电话：010-6655 5253

保荐代表人姓名：陈炘锴 联系电话：010-6655 5253

现场检查人员姓名：王刚、马证洪

现场检查对应期间：2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日（即 2023 年度）

现场检查时间：2024 年 4 月 18 日至 29 日

一、现场检查事项 现场检查意见

（一）公司治理 是 否 不适用

现场检查手段（包括但不限于本指引第 33 条所列）：

查阅公司章程及各项规章制度；查阅公司章程、股东大会、董事会及监事会的议事规

则和基本制度；查阅公司历次董事会、监事会、股东大会材料，包括会议通知、签到表、

会议记录、会议决议、公告等；

与公司部分董事、高管、证券部人员进行访谈，并查阅公司组织架构图、定期报告及

相关制度文件，了解公司与关联企业在人员、资产、财务、业务等方面是否存在影响独立

性的情形，了解公司治理的基本情况，核查是否存在同业竞争和显失公平的关联交易等违

规情形。

1、公司章程和公司治理制度是否完备、合规 √

2、公司章程和三会规则是否得到有效执行 √

3、三会会议记录是否完整，时间、地点、出席人员及会议

内容等要件是否齐备，会议资料是否保存完整
√

4、三会会议决议是否由出席会议的相关人员签名确认 √

5、公司董监高是否按照有关法律、行政法规、部门规章、

规范性文件和本所相关业务规则履行职责
√

6、公司董监高如发生重大变化，是否履行了相应程序和信

息披露义务
√

7、公司控股股东或者实际控制人如发生变化，是否履行了

相应程序和信息披露义务
  √

8、公司人员、资产、财务、机构、业务等方面是否独立 √

2

9、公司与控股股东及实际控制人是否不存在同业竞争 √

（二）内部控制

现场检查手段（包括但不限于本指引第 33 条所列）：

    查阅内部审计部门资料，包括任职人员名单、资料、内部审计制度、历次内部审计报

告及专项报告；

查阅审计委员会资料，包括审计委员会工作细则、人员构成、会议记录等；

查阅公司内部控制评价报告、对外投资管理制度以及投资决策相关的董事会决议、对

外投资交易记录等；

查阅募集资金专户的银行对账单、明细账。

1、是否按照相关规定建立内部审计制度并设立内部审计部

门（如适用）
√

2、是否在股票上市后 6 个月内建立内部审计制度并设立

内部审计部门（如适用）
  √

3、内部审计部门和审计委员会的人员构成是否合规（如适

用）
√

4、审计委员会是否至少每季度召开一次会议，审议内部审

计部门提交的工作计划和报告等（如适用）
√

5、审计委员会是否至少每季度向董事会报告一次内部审计

工作进度、质量及发现的重大问题等（如适用）
√

6、内部审计部门是否至少每季度向审计委员会报告一次内

部审计工作计划的执行情况以及内部审计工作中发现的问

题等（如适用）

√

7、内部审计部门是否至少每季度对募集资金的存放与使用

情况进行一次审计（如适用）
√

8、内部审计部门是否在每个会计年度结束前二个月内向审

计委员会提交次一年度内部审计工作计划（如适用）
√

9、内部审计部门是否在每个会计年度结束后二个月内向审

计委员会提交年度内部审计工作报告（如适用）
√

10、内部审计部门是否至少每年向审计委员会提交一次内

部控制评价报告（如适用）
√

11、从事风险投资、委托理财、套期保值业务等事项是否建

立了完备、合规的内控制度
√

（三）信息披露

现场检查手段（包括但不限于本指引第 33 条所列）：

查阅公司信息披露管理制度、信息披露文件及信息披露审批表；

查阅公司历次董事会、监事会、股东大会材料，包括会议通知、签到表、会议记录、

会议决议、公告等；

查阅投资者来访的记录资料，查阅深交所网站刊载的投资者关系活动记录表。

1、公司已披露的公告与实际情况是否一致 √

2、公司已披露的内容是否完整 √

3、公司已披露事项是否未发生重大变化或者取得重要进展 √

4、是否不存在应予披露而未披露的重大事项 √

3

5、重大信息的传递、披露流程、保密情况等是否符合公司

信息披露管理制度的相关规定
√

6、投资者关系活动记录表是否及时在本所互动易网站刊载 √

（四）保护公司利益不受侵害长效机制的建立和执行情况

现场检查手段（包括但不限于本指引第 33 条所列）：

查阅深圳证券交易所上市规则中关于关联交易、对外担保的规定，取得公司关联交易

管理制度、对外担保管理制度以及其他公司内部的相关规定；

取得公司关联方清单、关联方资金往来明细；查阅公司定期报告、关联交易明细、对

外担保明细，查阅审议关联交易、对外担保的董事会、监事会、股东大会资料和信息披露

文件，访谈公司相关人员，了解公司关联交易情况及其关联交易制度的执行情况，了解公

司关联交易的合法合规情况。

1、是否建立了防止控股股东、实际控制人及其关联人直接

或者间接占用上市公司资金或者其他资源的制度
√

2、控股股东、实际控制人及其关联人是否不存在直接或者

间接占用上市公司资金或者其他资源的情形
√

3、关联交易的审议程序是否合规且履行了相应的信息披露

义务
√

4、关联交易价格是否公允 √

5、是否不存在关联交易非关联化的情形 √

6、对外担保审议程序是否合规且履行了相应的信息披露义

务
  √

7、被担保方是否不存在财务状况恶化、到期不清偿被担保

债务等情形
  √

8、被担保债务到期后如继续提供担保，是否重新履行了相

应的审批程序和披露义务
  √

（五）募集资金使用

现场检查手段（包括但不限于本指引第 33 条所列）：

查阅公司募集资金管理制度及其制定、审批的相关三会文件，取得募集资金存放三方

协议及相关的会议审批文件，核实募集资金三方监管是否有效执行；

取得募集资金专户对账单、募集资金台账，抽查募集资金大额支付凭证及原始单据凭

证等相关资料，了解募集资金使用的具体情况。

1、是否在募集资金到位后一个月内签订三方监管协议 √

2、募集资金三方监管协议是否有效执行 √

3、募集资金是否不存在第三方占用或违规进行委托理财等

情形
√

4、是否不存在未履行审议程序擅自变更募集资金用途、暂

时补充流动资金、置换预先投入、改变实施地点等情形
√

5、使用闲置募集资金暂时补充流动资金、将募集资金投向

变更为永久性补充流动资金或者使用超募资金补充流动资

金或者偿还银行贷款的，公司是否未在承诺期间进行风险

投资

 √

6、募集资金使用与已披露情况是否一致，项目进度、投资 √（说明

4

效益是否与招股说明书等相符 1）

7、募集资金项目实施过程中是否不存在重大风险 √

（六）业绩情况

现场检查手段（包括但不限于本指引第 33 条所列）：

查阅公司财务报告、会计报表等相关资料，进行财务分析；

查阅行业研究报告、同行业上市公司的定期报告，与公司进行对比分析，了解业绩波

动的原因；

查阅主要业务活动的合同、原始凭证及其其他资料，向公司财务部门询问了解公司财

务状况、业绩波动情况、公司所面临的风险及公司的应对措施。

1、业绩是否存在大幅波动的情况 √（说明 2）

2、业绩大幅波动是否存在合理解释 √（说明 2）

3、与同行业可比公司比较，公司业绩是否不存在明显异常
√（说

明 3）

（七）公司及股东承诺履行情况

现场检查手段（包括但不限于本指引第 33 条所列）：

查阅公司及股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员所做出的承诺文件，核对

履行承诺条款对应的其他资料，了解承诺履行情况及相关信息披露情况；

查阅公司定期报告、临时报告等信息披露文件。

1、公司是否完全履行了相关承诺 √

2、公司股东是否完全履行了相关承诺 √

（八）其他重要事项

现场检查手段（包括但不限于本指引第 33 条所列）：

取得公司相关管理制度文件，查阅公司公开信息披露文件；

取得公司财务报表、重要业务合同、大额资金往来流水及科目余额表等相关财务资料，

询问公司财务部人员了解现金分红、大额资金往来是否存在及交易原因等，了解是否存在

需要整改的问题。

1、是否完全执行了现金分红制度，并如实披露 √

2、对外提供财务资助是否合法合规，并如实披露   √

3、大额资金往来是否具有真实的交易背景及合理原因 √

4、重大投资或者重大合同履行过程中是否不存在重大变化

或者风险

√（说

明 4）

5、公司生产经营环境是否不存在重大变化或者风险 √

6、前期监管机构和保荐机构发现公司存在的问题是否已按

相关要求予以整改
  √

二、现场检查发现的问题及说明

现场检查时，检查人员注意到：

1、受全球宏观经济下行影响，公司主体工程的建设施工进度有所放缓，生产线设备的定

制采购也同步延缓，对募投项目完工和设备安装调试达到预期可使用状态的预期时间延

迟，因此，公司对将“智能视频产品生产线建设项目”、“智能音频产品生产线建设项目”

延期至 2024 年 9 月 30 日；另一方面，受项目房产工程建设竣工进度影响，公司将“智能

音视频产品研发中心建设项目”、“品牌建设及营销渠道升级项目”同步实施申请延期，

5

延期至 2026 年 6 月 30 日。受国内外经济形势变化、行业竞争内卷化、消费两极分化的影

响，全球消费电子产品出现品牌差异化的需求情形，行业一线品牌和低端品牌受消费者异

常青睐，二线品牌的市场需求出现明显萎缩，虽然 PCBA 生产车间智能化改造项目已经竣

工并投入使用，但相关产能未能充分释放，项目效益未达到预期。保荐机构已提示公司关

注内外部形势的变化，督促公司积极并有效推动募投项目的实施，并督导公司根据相关规

定履行信息披露义务。

2、公司 2023 年度实现收入约 5.24 亿元，同比下降 21.51%，归属于上市公司股东的净利

润为亏损 2,257.66 万元，同比下降 135.34%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的

净利润为亏损 3,601.32 万元，同比下降 195.86%，公司存在业绩大幅下降并经营亏损的情

形。经核查，2023 年公司全年的经营业绩亏损，主要影响因素如下：①客户结构变动，即

高毛利客户规模下降、低毛利客户规模上涨。全球消费电子市场行情出现两极分化，一线

品牌和低端产品的消费需求持续增长，二线品牌出现消费萎缩，消费者需求总体下降以及

下游的品牌客户终端市场疲软的影响，毛利率较高的境外客户业务收入规模和占比降低，

例如 COBRA ELECTRONICS CORP、Benchmark Electronics、OWLET BABY CARE INC.

等境外客户，这三家客户销售规模总额从 2022 年度 1.22 亿元下降至 3,412 万元，占比规

模由 18.23%下降至 6.51%，导致公司整体毛利率有所下降；同时，奇虎 360 等主要低毛利

率客户的销售规模及占比增加，销售占比由 15.18%提高至 23.17%，进而也拉低了产品综

合毛利水平；②成本方面，受全球经济通货膨胀和英伟达等芯片的货源紧张影响，PCBA、

主控芯片、无线 IC 及其他电子物料、塑胶材料的市场价格均出现不同程度上涨，公司的

原材料投入单位成本较 2022 年度出现小幅增加，对产品的毛利额形成一定负面影响；③

存货跌价准备。受全球宏观经济下行和消费电子迭代更新的综合影响，根据存货库龄情况

来看，公司的原材料、产成品等存货减值跌价准备呈上涨趋势，由 2022 年的 581.60 万元

增加至 1,057.12 万元；其中，受俄乌战争与国际摩擦的影响，部分客户（******X）无法

提货，经双方协商，风险由客户承担，公司不承担相应风险并协助客户妥善处理存货；该

事项未执行完成的合同额 177.50 万美元，导致无法实现销售并确认收入约人民币 1,260.57

万元，以及由此订单合同项下产生的备货和成品损失；根据库龄和风险客户承担原则，公

司谨慎计提了存货跌价减值损失约 233 万元，影响当期资产减值损失额 191 万元，占当期

损失比例达 40.13%。④除上述主要影响外，其他因素包括期间费用增加、投资收益降低的

影响。销售费用 2023 年度发生额 5,590.68 万元，较上年同期上涨 57.47%，电商平台推广

费、市场宣传费显著提高，主要系亚马逊站内 CPC 广告费用投入、平台佣金和 FBA 仓储

费显著增加（平台销售额从 1,311.45 万元增至 3,866.72 万元），以及新增小红书、抖音、

美客多等平台的推广服务费；另外，公司存货报废 233 万元、管理人员和研发人员数量带

动薪酬较上年分别增加 228 万元和 369 万元、新产品设计费增加 210 万元，带动管理费用

和研发费用较上年同期均出现小幅上涨；受银行结构利率和理财规模的降低，公司的理财

收益出现大幅下降。

3、关于经营业绩波动与同行业可比公司的差异说明：公司同行业可比公司中，安克创新

2023 年度实现归属于上市公司股东的净利润为 161,487.20 万元，比上年同期增长 41.22%，

安克创新在细分产品、业务模式方面与公司均存在一定的差异，其业绩增长主要系凭借在

电商领域深耕多年沉淀的线上经营经验，持续扩大现有市场的销售份额使得充电储能类、

智能创新类、智能影音类产品规模大幅增长。大华股份 2023 年度归属于上市公司股东的

净利润为 736,189.24 万元，同比增加 216.73%，大华股份主营为机器视觉及移动机器人、

智慧生活、热成像、汽车电子、智慧安检、智慧消防和存储介质等智慧物联产品及方案，

除安防产品外，其产品结构调整后的细分产品已与公司产品存在一定的差异。

公司与同行业可比公司的业绩差异，主要由于在细分领域、产品结构、客户结构及业务模

6

式上存在明显差异所致。保荐机构已提示公司关注同行业可比公司的业绩情况、变动趋势

和可能涉及的信息披露事宜。

4、受俄乌战争和国际摩擦下经济制裁的持续影响，公司俄罗斯地区的主要客户因芯片供

应受限问题，无法及时、有效实现产品交付，客户提货受限。公司与客户采取的合作方式

为“先款后货”，双方正在履行的销售合同出现停滞的变化，未执行完成的合同订单额

177.50 万美元（约人民币 1,260.57 万元），影响公司销售收入的确认和该合同项下存货的

备货原材料、成品跌价减值损失。

保荐机构已提请上市公司做好日常管理，提示公司持续关注未来业务开展、经营业绩波动

情况，并督导公司按照相关法律法规要求，并持续做好相关信息披露工作。同时，建议公

司根据业绩波动情况，做好业绩波动情况分析，研究市场情况，采取应对措施。

（以下无正文）

7

（本页无正文，为《东兴证券股份有限公司关于深圳奥尼电子股份有限公司 2023

年度持续督导定期现场检查报告》之签章页）

保荐代表人：_______________       _______________

王 刚                 陈炘锴

东兴证券股份有限公司

2024 年 5 月 15 日